УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

 «13»  апреля  2023  года                                                                                         № 582

О проведении муниципального этапа

Международной акции-конкурса «Сад

памяти»

 С целью приобщения подрастающего поколения к пониманию экологических и

социокультурных проблем современности и укрепления  единства россиян путем

вовлечения в социально значимый проект по высаживанию деревьев в память

о погибших в годы Великой Отечественной войны, на основании письма

департамента образования Белгородской области от 10.04.2023 г. №17-09/14-01/0256

«О проведении в 2023 году на территории Белгородской области международной

акции «Сад памяти»

п р и к а з ы в а ю:

  1. Провести  с 17 апреля по 22 июня 2023    муниципальный этап

Международной акции-конкурса «Сад памяти» (далее – Конкурса).

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на  МБУ

ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся  в Конкурсе.

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении

Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                   Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Лысых Александр Владиславович, (4725) 25-77-17

2

Приложение № 1

Утверждено приказом  управления образования

администрации Старооскольского городского округа

от «13 »  апреля   2023 года  № 582

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

 Международной акции-конкурса «Сад памяти»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Международной акции-конкурса «Сад памяти» (далее –

Конкурс) проводится с целью приобщения подрастающего поколения к пониманию

экологических и социокультурных  проблем современности и укрепления  единства

россиян путем вовлечения в социально значимый проект по высаживанию деревьев

в память о погибших в годы Великой Отечественной войны.

 Задачи:

- формировать действенное патриотическое отношение подрастающего поколения

россиян к сохранению исторической памяти и любви к Родине;

-  создать зеленые отряды по высадке саженцев и организовать высадку деревьев;

- укрепить имидж России как экологического лидера в глазах молодого поколения

и зарубежной аудитории.

1.2. Руководство, подготовку и проведение Конкурса осуществляет

муниципальное    бюджетное   учреждение   дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования».

1.3. Международная акция «Сад памяти» организована АНО «Сад Памяти»,

Всероссийским общественным движением «Волонтёры Победы» и Фондом памяти

полководцев Победы при поддержке Минприроды России, Рослесхоза, а также

Всероссийского общества охраны природы в рамках национального проекта

«Экология».

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных и

дошкольных учреждений, выпускники школ, родители, общественные организации,

государственные  учреждения, военнослужащие и т.д.

3. Содержание, порядок и сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится по номинации

«Сад памяти» - фоторепортаж о посадке деревьев, кустарников на территории

образовательного учреждения, которая проводилась в 2023 году.

3.2. Конкурс проводится с 17 апреля по 22 июня 2023 года.

С 17 мая по 15 июня   2023 года необходимо предоставить на электронный

адрес: mbydocebo@mail.ru  с пометкой «Сад памяти _ образовательная организация» –

заявки, фоторепортажи в электронном виде и сертификат об участии в акции с

портала https://xn--2022-43da1a7a9a2atr2o.xn--p1ai/about (для участия необходима

обязательная регистрация и отметка о высадке саженцев на электронной карте

сайта по прилагаемой форме – это несложный и недолгий процесс)

ВАЖНО!!!

mailto:mbydocebo@mail.ru
https://садпамяти2022.рф/about

3

Сертификаты получают только те участники, которые загрузили свои

данные о посадке саженцев на сайте «Сад памяти 2023» в разделе «карта».

3.3. Предоставляя свои работы на Конкурс, авторы автоматически дают право на

некоммерческое использование для размещения в сети Интернет, в печатных

изданиях, на выставочных стендах, в публичных показах конкурсных материалов

(целиком или частично: отрывки, нарезки, статические изображения) с указанием

имён и фамилий авторов.

3.4 Посадочный материал (по выбору участника) для участия в Конкурсе

приобретается за счет средств самих участников. Организаторы Конкурса

посадочный материал не предоставляют.

4. Подведение итогов конкурса

7.1. Жюри проводит экспертную оценку работ участников Конкурса, подводит

итоги, определяет победителей и призёров.

7.2. Победители и призёры награждаются почетными грамотами управления

образования администрации Старооскольского городского округа.

7.3. Жюри вправе принимать решение об изменении числа призёров в каждой

номинации.

5. Требования к оформлению конкурсных работ

5.1. Требования к работам в номинации «Сад памяти»

- фоторепортаж должен быть отснят самим участником Конкурса;

- работа должна наиболее полно и точно, последовательно, ярко воспроизводить

запечатленные события проведенных мероприятий;

- количество фотографий должно быть не менее и не более 5 шт.;

- фотографии предоставляются в виде файлов формата jpg. Названия файлов

должны быть вида 01.jpg 02.jpg и т. д., указано время и место проведения съёмок;

- размер изображения должен быть не менее 500 пикселей по большей стороне;

- все фотографии должны быть снабжены названием и кратким описанием (сам

фоторепортаж также должен иметь название и краткое описание);

- названия и описания к фотографиям присылаются в виде таблицы в формате

Word:

Обязательным требованием является использование оригинального брендбука,

в строгом соответствии! Скачать брендбук можно на сайте https://xn--2022-

43da1a7a9a2atr2o.xn--p1ai/about  по ссылке здесь. Брендбук необходимо использовать

на табличках, которые устанавливаются в местах посадки деревьев.

Номер файла Название Описание

01 название 1 фото описание 1 фото

02 название 2 фото описание 2 фото

03 название 3 фото описание 3 фото

https://садпамяти2022.рф/map
https://садпамяти2022.рф/brendbook.pdf

4

6. Критерии оценки конкурсных материалов

6.1. Критерии оценки фоторепортажей:

- соответствие содержания работы теме конкурса;

- информационная насыщенность материала;

- качество, массовость.

5

Информация

о проведении мероприятий в рамках Всероссийской акции

 «Сад памяти»

(наименование муниципального района/городского округа)

№

п/п

Наименование показателя Количество Материалы

1 Количество участников акции:

 - всего образовательных организаций

 - всего обучающихся

 - всего педагогических работников

 - всего представителей родительской

общественности

 - всего привлеченного населения

2 Количество высаженных «Садов

Памяти» в 2023 году

 5 фотографий

2.1. Количество высаженных деревьев

всего

3.  Количество обновленных «Садов

Памяти»

 5 фотографий

3.1. Количество высаженных деревьев

всего

4 Количество высаженных «Садов

памяти в школьном дворе»

 5 фотографий

4.1. Количество высаженных деревьев

всего

5 Количество созданных композиций

из цветущих растений

 5 фотографий

6. Количество мероприятий по уходу за

культурами посаженных в рамках

Акции 2020-2022 г. г.

7. Количество проведенных экскурсий

для родителей и выпускников

образовательных органиций в Сады

Памяти

 5 фотографий

 Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «13» апрель   2023 года  № 582

6

8. Количество созданных ботанических

уголков имени Героев Великой

Отечественной войны

 5 фотографий

7

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению муниципального этапа Международной акции-

конкурса «Сад памяти»

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования администрации Старооскольского городского

округа.

2. Минченко Светлана Александровна, ведущий специалист отдела воспитания

и дополнительного образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа.

3. Лысых Александр Владиславович, директор  МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

5. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

6. Лысых Светлана Алексеевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

Состав жюри по подготовке и проведению муниципального этапа

Международной акции-конкурса «Сад памяти»

1.  Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

2. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

3. Лысых Светлана Алексеевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

 4. Сидорова Анна Андреевна, педагог дополнительного образования МАОУ

«ОК Лицей №3» имени С.П. Угаровой».

 5. Дуракова Наталья Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№21»

 6. Подушко Елена Петровна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №40»

 Приложение №3

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «13» апрель   2023 года  № 582

8

Анкета-заявка

участника муниципального этапа Международной акции-конкурса «Сад памяти»

№  Фамилия, имя,

участника

Наименование высаженных

растений/ количество

Название образовательной

организации (сокращенное)

Фамилия, имя, отчество

руководителя,

должность, телефон

1

Дата заполнения       «____»  ___________  2023 г.

Ф.И.О., номер телефона, лица заполнившего анкету-заявку,   _____________________________________________________

Подпись ___________
М.П

9